Emissora em relação a desenvolvimentos futuros, os quais envolvem riscos e incertezas. Os eventos futuros

poderão diferir sensivelmente das tendências aqui indicadas, dependendo de vários fatores discutidos nesta

Seção Fatores de Risco e em outras seções deste Prospecto. Os potenciais investidores são advertidos a examinar

com toda a cautela e diligência as informações acerca do futuro da Emissora e não tomar decisões de

investimento unicamente baseadas em previsões futuras ou expectativas. A Emissora não assume qualquer

obrigação de atualizar ou revisar as informações a respeito de perspectivas futuras suas, exceto pelo que dispõem

os artigos 8 e 13 da Instrução CVM n.º 202/93.

10

CESP – COMPANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO ��	�
�� ��
���

52

CAPITALIZAÇÃO

11

CESP – COMPANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO ���	��������

53

2

CESP – COMPANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO

54

CAPITALIZAÇÃO

O quadro a seguir exibe a capitalização total da Emissora e a capitalização ajustada para descrever o efeito pro

forma da emissão e venda dos CTEEs.

I. Capitalização

(em milhares de reais)
pro forma* 31.03.2002 31.12.2001 31.12.2000 31.12.1999

Endividamento em Moeda
Estrangeira

Principal (circulante) 387.834 387.834 405.949 1.356.953 441.554

Principal (longo prazo) 6.010.479 6.010.479 6.023.394 4.502.374 5.440.956

Encargos 109.884 109.884 97.856 109.955 182.261

Endividamento em Moeda
Nacional

Principal (circulante) 573.755 573.755 549.990 281.802 281.634

Principal (longo prazo) 1.176.811 926.791 1.159.858 1.062.954 793.374

Encargos 2.012 2.012 2.019 2.028 2.000

Total do Endividamento
8.280.587 8.010.755 8.239.066 7.316.066 7.141.779

Patrimônio Líquido:

   Capital Social 2.655.433 2.655.433 2.655.433 2.655.433 2.655.433

   Reservas de Capital 5.542.119 5.542.119 5.542.119 5.542.119 5.539.288

   Reservas de Lucros 1.520.985 1.520.985 1.537.007 1.599.604 1.662.668

   Lucros Acumulados 190.029 190.029 161.814 895.485 1.196.499

Total do Patrimônio
Líquido 9.908.566 9.908.566 9.896.373 10.692.641 10.787.945

CAPITALIZAÇÃO
TOTAL 18.189.153 17.919.321 18.135.439 18.008.707 17.929.724

* Este ajuste é apenas demonstrativo e considera o valor bruto da dívida incorrida com a colocação integral
dos CTEEs, com base nos valores de 31 de março de 2002.

12

CESP – COMPANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO ���	��������

55

As tabelas seguintes demonstram a composição do endividamento da CESP contraposto nos exercícios sociais

encerrados em 31 de dezembro de 1999 e de 2000, nos dois últimos exercícios sociais (2001 e 2000) e no

trimestre encerrado em 31 de março de 2002, contraposto com o exercício social encerrado em 31 de dezembro

de 2001, indicando a origem e características principais das operações mais relevantes.